

INFORMACJA O WYNIKACH KONSULTACJI projektu uchwały Rady Miejskiej w sprawie ustalenia kierunków działania dla Prezydenta Miasta Wrocławia w roku budżetowym 2025 pod nazwą „Założenia polityki społeczno-gospodarczej Wrocławia na rok budżetowy 2026”.

Konsultacje prowadzone były w dniach 23 maja do 06 czerwca 2025 r. za pośrednictwem strony BIP Urzędu Miejskiego Wrocławia. Informacje o konsultacjach wraz z projektem uchwały przesłano do Wrocławskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego za pośrednictwem Wydziału Partycypacji Społecznej. Podsumowanie konsultacji.

Wrocławska Rada Działalności Pożytku Publicznego uchwala nr 01/06062025 pozytywnie zaopiniowała Projekt uchwały. Zgłosiła również rekomendacje oraz uwagi do dokumentu.

Tabela zawiera zgłoszone uwagi oraz stanowisko Urzędu Miejskiego

Wrocławska Rada Działalności Pożytku Publicznego (WRDPP)		
	Uwaga	Stanowisko Urzędu Miejskiego Wrocławia
	Priorytet I, obszar 1, zad. 2. Byłoby pożądane z perspektywy celów i wartości tego dokumentu, gdyby mechanizm "inicjatywy lokalnej" nie dotyczył wyłącznie naprawy dróg, ale był promowany, jako mechanizm oddolnych inicjatyw mieszkańców i mieszkańców, dotyczący ich ważnych spraw - uwaga ogólna.	Wyjaśnienie. Program inicjatyw lokalnych funkcjonuje na podstawie uchwał i zarządzeń, które jasno określają rodzaj inicjatywy jaki może być zgłaszany do realizacji. Zgodnie z zapisami może to być budowa lub przebudowa drogi wraz z infrastrukturą towarzyszącą (np.:

„Założenia polityki społeczno-gospodarczej Wrocławia” są dokumentem jednorocznym, ściśle powiązanym z budżetem miasta na dany rok. Do dokumentu wpisywane są zadania spełniające jeden z poniższych kryteriów:

- 1) Strategiczny charakter,
- 2) Kontynuacja zadania – obowiązek realizacji zadania wynika z zawartych umów m.in. współfinansowanie ze środków zewnętrznych,
- 3) Realizacja zadania wynika z przyjętych polityk lub programów sektorowych.

Wszystkie zadania wpisane do 'Założeń polityki społeczno-gospodarczej Wrocławia" na dany rok mają już zagwarantowane finansowanie w budżecie.

Należy mieć na uwadze, że dokument nie obejmuje wszystkich zadań realizowanych w danym roku budżetowym przez odpowiednie jednostki Gminy Wrocław. Wiele zadań rutynowych, uzupełniających i pomocniczych nie jest ujętych w tym dokumencie, natomiast środki na ich pokrycie muszą być zabezpieczone w budżecie Miasta.

		miejski układ odwodnienia, oświetlenie, chodniki), oświetlenie w ulicy, sieć kanalizacji sanitarnej czy sieć wodociągowa.
	Priorytet I, obszar 1, zad.17.	Wyjaśnienie.
	Działanie te koniecznie powinno być , poza jednostkami UM i jednostkami organizacyjnymi GW (szkoły) we współpracy z NGO	Rekomendacja przekazana koordynatorowi zadania, zapis w dokumencie bez zmian.
	Priorytet II, obszar 2, zad.19.	Wyjaśnienie.
	Rady Osiedla wskazują, że nie są informowane o planach inwestycyjnych na swoich osiedlach. Każde z działań powinno być wyraźnie komunikowane ze strony Urzędu Miejskiego Wrocławia i z możliwością dialogu i konsultacji planów inwestycyjnych.	Zakres większość inwestycji realizowanych na terenach zewnętrznych (np. budowa miejsc gromadzenia odpadów czy zagospodarowanie wnętrz podwórzowych), w ramach programu rewitalizacji zasobu komunalnego, jest wcześniej konsultowany z mieszkańcami. UMW przekazuje uwagę WRDPP zarządcom zasobu komunalnego, którzy również realizują inwestycje gminne.
	Priorytet II, obszar 3, zad.20.	Uwzględniono.
	Zapis bardzo ważny, szczególnie udział mieszkańców, pytanie, co to oznacza w praktyce, skoro mowa o 2026 roku, a dokument powinien być opracowany do 30.06 2026. Biorąc pod uwagę skomplikowane procesy konsultowania planu ogólnego, które już się odbyły, ograniczone zasoby kadrowe po stronie UM, trudno sobie wyobrazić np. odpowiedzi na wszystkie wnioski zgłoszone do planu ogólnego. Prawem mamy wymagane trzy formy konsultacji przy wyłożeniu projektu, Zapis z dokumentu sugeruje, że będzie to szeroki proces konsultacyjny, pytanie, czy faktycznie?	Opis zadania otrzymał brzmienie: Celem zadania jest przygotowanie dokumentu, który na nowo określi kierunki rozwoju miasta, zarówno w zakresie funkcjonalno-przestrzennej aktualizacji dyspozycji zawartych w obowiązującym Studium, jak również w zakresie formalnoprawnym, gdzie nowelizacja ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym wprowadza obowiązek posiadania w każdej gminie nowego aktu planowania przestrzennego, jakim jest Plan Ogólny. Proces tworzenia i opracowania dokumentu będzie realizowany partycypacyjnie, z udziałem interesariuszy, w tym przede wszystkim z mieszkańcami Wrocławia. Proces ten bazuje na znowelizowanej ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, która określa zarówno zasady prowadzenia partycypacji w procedurze planu ogólnego, jak i nieprzekraczalny termin, w którym dokument ten powinien być sporządzony. Zebrane wnioski do Planu Ogólnego stanowią kluczowe uwarunkowanie przy projektowaniu stref planistycznych i ich parametrów. Oczekiwanie mieszkańców wskazane

	na tym etapie zostaną przedstawione w wykazie, który opublikowany zostanie przed konsultacjami społecznymi. Same konsultacje, najważniejszy etap z punktu widzenia partycypacji wszystkich zainteresowanych polegać będzie na poddaniu do oceny projektu, który uprzednio zostanie przekazany do opiniowania i uzgadniania odpowiednich instytucji. Podsumowaniem wszystkich elementów wchodzących w skład konsultacji jest opracowywany po ich zakończeniu raport. W szczególności zawierał będzie wykaz zgłoszonych uwag wraz z propozycją ich rozpatrzenia i uzasadnieniem oraz protokoły z czynności przeprowadzonych w ramach konsultacji.
Priorytet II, obszar 3, zad.21. Ważne bardzo, zapisy zbyt lakoniczne, a przede wszystkim to nierozumiąły, co to oznacza, warto dookreślić lub wyjaśnić?	Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie: Sporządzanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, ze szczególnym uwzględnieniem budowania odporności miasta, rozumianej zarówno jako wzmocnienie jego samowystarczalności i gotowości na sytuacje kryzysowe, jak i podnoszenie jakości życia mieszkańców, wspieranie przedsiębiorczości i atrakcyjności turystycznej oraz rozwijanie systemu przyrodniczego zorientowanego na rolę zieleni i wód w strukturze miasta.
Priorytet II, obszar 3, zad.23. Tu ważnym tematem jest kwestia zabudowy rzeki przez np. hotele na wodzie, mamy taki przykład sporego hangaru tuż przy ujściu Oławy do Odry. Mieszkańcy protestują. Wody Polskie są właścicielem tematu, a prywatni inwestorzy są gotowi zabudować i zmienić przestrzeń miejską. Konieczne należy się tym zająć, tu warto dopytać specjalistów o pożądany zapis w tym dokumencie i potem w dokumentach operacyjnych. pkt 23. nie ujmuje w mojej ocenie tego tematu.	Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie: Zadanie obejmuje: opiniowanie wniosków dotyczących lokalizacji różnego typu funkcji na gruntach pokrytych wodami oraz zagospodarowaniu terenów nadrzecznych, współpraca z PGWWP w zakresie harmonijnego zagospodarowania nabrzeży w odniesieniu do lokalnych uwarunkowań w sąsiedztwie inwestycji, współpraca przy zagospodarowaniu terenów dawnego portu węglowego przy ujściu rzeki Oławy - marina miejska, współpraca przy organizacji obchodów Dnia Marynarza Rzecznego w 2026 r., działania w zakresie wspierania rozwoju infrastruktury związanej z żegluga, sportem i rekreacją na

		wrocławskich rzekach, współpracę przy projektach związanych z renaturyzacją rzek, współpracę przy opracowywaniu planu ogólnego, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz innych dokumentów strategicznych. Promocję Wrocławia jako miasta nadrzecznego - wspieranie marki miasta.
	Priorytet II, wstęp, akapit 1. Z doświadczeń ostatnich lat widać, jak te działania są bardzo hermetyczne i nie przebijają się do świadomości naszych mieszkańców, stąd bardzo ważne, aby znajdować sposoby regularnego docierania i wyjaśniania, na czym te procesy polegają i że dotyczą każdego z nas. Wiemy to, kiedy mamy efekt NIMBY. W każdym działaniu lokalnym/ osiedlowym i ogólnomiejskim, rozmowie, debacie, konsultacjach np. o zieleni czy inwestycjach powinien być ekspert/ka od OZE/ zmian klimatu, który/a PROSTYM JĘZYKIEM będzie oswajać z ważnością tego tematu. Dla wrocławian bardzo istotne może być aktualnie ochrona przed upałami, niższe rachunki, a to już konkrety, na których można budować rozmowę. Na terenach objętych ochroną konserwatorską, dialog z DWKZ. Priorytet II, obszar 2, zad.24. dodać: "kluczowych" przed interesariuszy np. Rady Osiedli, partnerstwa lokalne. lokalny biznes itp. Ideą jest to, aby pierwszeństwo miały podmioty lokalne, wywodzące się ze społeczności lokalnej oraz dbałość o włączenie mieszkańców. To powinno być DNA tych wskazanych powyżej podmiotów.	Wyjaśnienie. Takie działania mają miejsce, na konsultacje z mieszkańcami zapraszani są fachowcy w danej dziedzinie.
		Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie: Współpraca z przedstawicielami różnych wydziałów UMW, organizacji pozarządowych oraz innych kluczowych interesariuszy w celu tworzenia we Wrocławiu wielofunkcyjnych obszarów tzw. MULTIZONES. Identyfikacja potencjalnych miejsc, które mogłyby realizować potrzeby społeczne m.in. w oparciu o zgłaszane przez mieszkańców propozycje do projektów i programów realizowanych w mieście. Wdrażanie dobrych praktyk i zasad tworzenia miejsc publicznych (m.in. z programu Cities in Placemaking) w tym: uniwersalnego podejścia i elastyczności przy zachowaniu tożsamości danego miejsca, wizji miasta kompaktowego, zaangażowania mieszkańców czy efektywnego wykorzystania przestrzeni. Pilotażowe działania wdrożeniowe w ramach projektu na Leśnicy.

	Priorytet II, obszar 12, zad.28-41. PUNKTY 28 do 41 muszą być komunikowane mieszkańcom i mieszkańcom w przystępny sposób: że są, jakie są najważniejsze informacje, co to daje nam i naszemu środowisku, w którym żyjemy. Warto zadbać o obieg informacji, korzystając ze współpracy szkół, NGO, RO itp. tych realnych i wirtualnych. Warto konsultować się ze specjalistami od prostego języka.	Wyjaśnienie. Cel komunikacji sprowadza się do tworzenia i przekazywania informacji, która ma być zrozumiała dla odbiorcy. Jasny przekaz, stosowanie języka korzyści, szacunku dla odbiorcy to zasady którymi z założenia kieruje się UMW. W zależności od projektu i realizacji używane są takie zwroty jak m.in.: jakość życia, lepsza do życia dzielnica/podwórze, dłuższe, zdrowsze życie, więcej terenów zieleni itd. Realizowana współpraca między UMW a organizacjami pozarządowymi, radami osiedli, szkołami ma na celu efektywne wykonywanie zadań publicznych poprzez włączanie organizacji pozarządowych, wspieranie wolontariatu oraz poprawę jakości życia mieszkańców.
Priorytet II, obszar 12, zad.29. j.w.		Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie: Realizacja obowiązku wynikającego z ustawy o efektywności energetycznej. Zadanie jest realizowane poprzez cykliczne zebranie danych od jednostek związanych z miastem w zakresie działań przez nie prowadzonych, które wpływają na zwiększenie efektywności energetycznej. Na podstawie tych danych tworzone jest zestawienie i opis działań, które publikowane jest w Biuletynie Informacji Publicznej. Celem realizacji zadania jest tworzenie zbioru informacji, które dają ogół w zakresie działalności poszczególnych jednostek miejskich w ramach zmniejszania zużycia energii w zasobie JST.
	Priorytet II, obszar 12, zad.57. Warto patrzeć tutaj całościowo i realizować te działania na wrocławskich osiedlach, stawiając na współpracę, lokalne sieci. Należy pamiętać, że mamy zapisy w ogłoszeniach konkursowych dla NGO, które utrudniają dla przykładu współpracę z lokalnym biznesem i tworzenie gospodarki obiegu zamkniętego lub współdzielenie zasobami lokalnie, nawiązywanie sieci	Wyjaśnienie. Działania realizowane blisko mieszkańców, w oparciu o współpracę z lokalnymi podmiotami, są kluczowe dla efektywności kampanii „Wrocław nie marnuje”. Zapisy w ogłoszeniach konkursowych dla NGO, które mogą ograniczać możliwości współpracy z lokalnym biznesem i rozwój gospodarki o

	współpracy win win. Utrudniamy w ten sposób budowanie społeczności, które wie, że warto wspierać lokalne podmioty.	obięgu zamkniętym, są analizowane na bieżąco w celu wyeliminowania tego zjawiska. Zamiarem UMW jest dążenie do dialogu z organizatorami konkursów w celu znalezienia rozwiązań sprzyjającego integracji lokalnych działań i tworzeniu partnerstw „win-win”. UMW jest otwarty na pomysły i propozycje dotyczące lepszej koordynacji działań na poziomie osiedli oraz współpracy międzysektorowej, które pozwolą wzmacniać społeczność i promować zrównoważony rozwój.
	Priorytet II, obszar 12, zad.63. Działania powinny być prowadzone we współpracy z partnerami społecznymi - NGO, Radami Osiedli, szkołami, bibliotekami, przedszkolami itp. Możliwie szeroko. Kampanie miejskie potrzebują lokalnych/ osiedlowych aktorów i nie chodzi tu tylko o przekazywanie ulotek czy plakatów, a o włączanie się w lokalne wydarzenia, robienie np. cyklu spotkań/ debat na wrocławskich osiedlach przy wsparciu RO i/lub CALi.	Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie: Celem zadania jest podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców Wrocławia, ze szczególnym uwzględnieniem korzyści wynikających z prawidłowego, selektywnego zbierania odpadów komunalnych. Kampanie edukacyjne skierowane będą do szerokiego spektrum odbiorców – od najmłodszych dzieci (w wieku 5–7 lat) po seniorów. Poprzez organizację warsztatów, spotkań edukacyjnych z udziałem ekspertów z dziedziny ekologii oraz lokalnych twórców kultury, a także poprzez przygotowanie i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych, chcemy kształtować postawy proekologiczne i zachęcać do codziennych, odpowiedzialnych wyborów. Kampania będzie realizowana we współpracy z lokalnymi jednostkami, takimi jak Rady Osiedli, Centra Aktywności Lokalnej, szkoły, przedszkola i biblioteki. Wspólne zaangażowanie pozwoli dotrzeć do mieszkańców w przestrzeni ich codziennego życia, a także nada działaniom edukacyjnym autentyczny i lokalny charakter.
	Priorytet III, obszar 3, zad.64. Przedsiębiorstwa społeczne powinny być widziane w każdym poniższym punkcie zapisanym w tym obszarze. Być może tak jest, ale nie wynika to jasno z zapisów.	Uwzględniono. Zadanie otrzymało brzmienie: Inicjowanie współpracy przedsiębiorstw społecznych i biznesu / MŚP (mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa).
	Priorytet III, obszar 3, zad.65.	Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie:

	W realizacji zadanie powinny być włączone podmioty ekonomii społecznej.	W ramach zadania podejmowane są inicjatywy integrujące wrocławskie środowisko technologiczne i startupowe (uwzględniając podmioty ekonomii społecznej), mające na celu aktywizowanie i zachęcanie do rozwijania wspólnych inicjatyw na skalę lokalną i światową. Pod marką Startup Wrocław organizowane są liczne wydarzenia, warsztaty, panele dyskusyjne, powstają raporty, zbierane są dane oraz promowane są sukcesy wrocławskich mikro-, małych i średnich przedsiębiorców. Uwzględniono. Zadanie otrzymało brzmienie: Wspieranie aktywności gospodarczej przestrzeni wielofunkcyjnych lokalnych ryneczków - realizacja kampanii Pokochaj wrocławskie targowiska. Wyjaśnienie. Wydział Szkół Ponadpodstawowych i Specjalnych UMW realizuje wiele projektów, w tym unijnych, z ofertą skierowaną do wszystkich uczniów. Natomiast nie realizuje programów wspierających wyłącznie osoby zagrożone wykluczeniem, wypadnięciem z systemu edukacji. Wyjaśnienie. Fundusz Osiedlowy jest w swej istocie realizacją zasady pomocniczości i dialogu społecznego. Jego zasady są także skonstruowane tak, by w możliwie maksymalnym stopniu zasadę tę realizować. Dlatego też UMW nie powinien narzucać osiedlom sposobu prowadzenia konsultacji społecznych. Wprowadzenie nakazu wykorzystania potencjału podmiotów wymienianych w komentarzu klóciłoby się w swej istocie z istotą zasady pomocniczości. Uwzględniono.
	Priorytet III, obszar 3, zad. 67. Przedsiębiorstwa społeczne powinny być widziane w każdym punkcie zapisanym w tym obszarze. Być może tak jest ale nie wynika to jasno z zapisów.	
	Priorytet IV, obszar 7, zad. 75.pkt 2. Czy mamy jakiś program wspierający rozwijanie i wspieranie kompetencji pozostałych uczniów? Pytanie, szczególnie istotne zdaje się to w kontekście polityki młodzieżowej, którą zapowiada strategia Wrocław 2050 i widzenia również młodych osób w naszym mieście, którzy są zagrożeni wykluczeniem, wypadnięciem z systemu edukacji oraz nie wejściem na rynek pracy. Priorytet VI, obszar 4, zad 124.	
	Zgodnie ze wskazaną na wstępie zasadą pomocniczości i dialogu społecznego we współpracy z lokalnymi podmiotami i przy ich wsparciu, często konsultacje prowadzone przez rady osiedla mają mniejszy zasięg niż z wykorzystaniem potencjału partnerstw lokalnych, bibliotek, CALi, domów kultury, szkół itp.	
	Priorytet VI, obszar 7, zad 131.	

	Pomysł o realizacji miejsc dla rowerów przy każdej szkole godny kontynuowania w kolejnych latach przy każdej instytucji takiej jak: biblioteka, CAL, dom kultury, obiekt sportowy, plac zabaw. Zamienić słowo obywatel na mieszkaniec. Termin obywatel używamy bowiem w odniesieniu do państwa, w kontekście wspólnoty samorządowej właściwym jest termin mieszkaniec. (Prof. H. Izdebski), „Kształtowanie w obiektach oświatowych kreatywnych przestrzeni sprzyjających...” może warto to zamienić na współtworzenie, włączanie społeczności szkolnej w to, jak ich przestrzeń ma wyglądać	Opis zadania od słów „Podniesienie jakości życia...” otrzymał brzmienie: Podniesienie jakości życia i zapewnienie niezależności obywateli, którzy w szczególności ze względu na stan zdrowia, wiek czy niepełnosprawność napotykać na ograniczenia mobilności i percepcji w życiu codziennym (w szczególności zapewnienie dostępności dla uczniów z niepełnosprawnością). Dostosowanie bazy oświatowej i zapewnienie dostępności - program Dostępność Plus. Uwaga nieuwzględniona w zakresie brzmienia opisu zadania „Kształtowanie w obiektach oświatowych...”
	Priorytet VI, obszar 7, zad 132. Uwaga ogólna - warto zapisać we współpracy z NGO - wieloma, różnymi, z różnych obszarów - sport, kultura, międzykulturowe itp. Należy pamiętać o młodzieży wykluczonej, nieaktywnej, korzystającej z klubów młodzieżowych, prowadzonych przez wrocławskie NGO, to ważne by tę grupę włączyć w ten nurt dla aktywnych młodych i pamiętać, że wymagają innych narzędzi	Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie: Wspieranie idei samorządności i promowanie inicjatyw obywatelskich, w szczególności działań Młodzieżowej Rady Miasta Wrocławia, samorządów uczniowskich (wdrażanie budżetu wspierającego aktywność samorządów uczniowskich); upowszechnianie wśród młodzieży idei wolontariatu, promowanie pozytywnych zachowań, przeciwdziałanie przemocy i agresji, realizacja programu sprawiedliwości naprawczej, w tym budowanie idei dialogu, przeciwdziałanie mowie nienawiści, rozwiązywanie konfliktów oraz przeciwdziałania przemocy we wrocławskich szkołach przy współpracy z NGO. Uwaga nieuwzględniona. W kolejnym wierszu rozpoczynającym się od słów: „Tworzenie klas patronackich...” istnieje już zapis: Tworzenie klas patronackich i współpracę z pracodawcami (biznesem).
	Priorytet VI, obszar 7, zad 133. W opisie zadania „Podnoszenie prestiżu i jakości szkolnictwa zawodowego: promocja kształcenia w zawodzie, zwiększenie oferty kształcenia zawodowego ...” umieścić zapis: Współpraca z biznesem i firmami z poszczególnych branż, klasy patronackie.	

	Priorytet VI, obszar 7, zad 134. To działanie ma mieć wymiar osiedlowy? To doskonały pomysł, żeby realizować takie spotkania także poza centrum i uczelniami w miejscach dostępnych dla mieszkańców, nie zawsze w budynkach, ale też plenerowo. Można to łączyć z kalendarium osiedlowym.	Wyjaśnienie. Działanie jest adresowane do szerokiej społeczności lokalnej Wrocławia. Dotąd takie przedsięwzięcia były organizowane w siedzibach uczelni lub obiektach miejskich - raczej w centrum miasta. UMW jest otwarty, w zależności od zapotrzebowania zainteresowanych, istnieje możliwość organizowania wydarzeń w miejscach szerzej dostępnych, także na terenach osiedli lub w plenerze.
	Priorytet VI, obszar 10, zad 143. Brakuje tutaj Rady Seniorów, jej roli w kształtowaniu polityki senioralnej, która akcentowałaby solidaryzm międzypokoleniowy. Może to nie być łatwe w naszym mieście, ale może warto się nad tym pochylić, pomyśleć o współpracy z rada młodzieży... Uwaga ogólna: działania we współpracy z NGO skoro naczelną zasadą jest zasada pomocniczości i dialogu społecznego, to interesariusze są szeroką grupą, a katalog działań wygląda jak działania (bardzo ważne) dla osób w wieku senioralnym i z nich bym nie rezygnowała, jeśli mamy jakieś wartościowe marki i działania, które budują SO oparte na solidaryzmie międzypokoleniowym, to warto je tu wskazać. Oprócz tego konieczne jest przeciwdziałanie wykluczeniu osób starszych i tak rozumieć powyższy katalog.	Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie: Podjęmowane działania międzypokoleniowe opierają się na aktywizacji i integracji osób starszych, poprawie jakości ich życia i łączeniu pokoleń przez rozwój wspólnych pasji i zainteresowań. W ramach zadania realizowane są projekty m.in.: Dni Babci i Dziadka, Akademia Rozwoju Seniora, Kluby Seniora, Dni Seniora, Dni Gerontologii, Wrocławska Karta Seniora (Srebrna, Złota - w tym Taxi 75+, Smaragdowa), Karta Seniora Aglomeracji Wrocławskiej, Miejsca Przyjazne Seniorom, Miasto Pokoleń, Szkoła Liderów, Wrocławskie Filmowe Centrum Seniora, Akademia Dojrzałej Przedsiębiorczości, Senioralny Festiwal Piosenki Artystycznej, Wrocławscy Stulatkowie, cykl audycji radiowych o charakterze informacyjno-edukacyjnym. Przedstawiciele WCRS-WCS w ramach działań Krajowego Programu Miast i Społeczności Przyjaznych Osobom Starszym (AFCC) w Polsce, współtworzą katalog dobrych praktyk w zakresie działań prosenioralnych i międzypokoleniowych. Działania realizowane są we współpracy między innymi z organizacjami pozarządowymi, radami osiedli, instytucjami kultury, jednostkami pomocy społecznej, partnerami lokalnymi, środowiskami akademickimi, podmiotami ekonomii społecznej, przedsiębiorcami, podmiotami gospodarczymi. Prowadzona jest również współpraca z Wrocławską Radą Seniorów, która pełni funkcje doradczą, konsultacyjną i inicjatywną.

	Priorytet VI, obszar 13, zad 150. Podmioty wskazane w dokumencie powinny mieć zawarte umowy z GW przynajmniej na rok 2026, uwagi z lat poprzednich WRDPP, żeby nie wskazywać nazw podmiotów, szczególnie, kiedy mają przejść procedurę otwartego konkursu ofert na przyszły rok. O jakim rodzaju wsparcia jest mowa? W ustawie o samorządzie gminnym (art. 7) mamy zapis dot. obowiązku wspierania NGO przez Gminę. Jeśli za priorytet uznano społeczne instytucje kultury, to jak przewidziano ich wspieranie? Zakładamy, że mają być trwałym elementem wrocławskiej kultury i nigdy nie będą działać dla zysku jako organizacje społeczne, co ważne dla mieszkańców, ale też czyni ich pozycję specyficzną na rynku. Czy odpowiedź na to, to wieloletnie dotacje, dedykowane działaniom artystycznym przestrzenie, korzystanie z istniejących zasobów kulturalnych miasta? Warto to zaznaczyć w dokumencie. Kolejna rzecz, czy tak wąsko podmiotowo może być zapisane wsparcie dla organizacji pozarządowych, skoro mamy ich naprawdę sporo we Wrocławiu.	Uwzględniono. Z opisu zadania wykreślono Centrum Sztuki Wro, Ad Spectatores, Teatr Układ Formalny
	Priorytet VI, obszar 13, zad 155. Przy SKW i bibliotece warto podać planowane obiekty, jeśli to możliwe.	Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie: Zadania dotyczące opracowania dokumentacji projektowych i realizacji robót w zakresie budowy, przebudowy i/lub modernizacji obiektów służących edukacji i działalności kulturalnej, w tym: siedziba Ośrodka Postaw Twórczych Zamek, nowa siedziba BWA, siedziba Muzeum Architektury, Strefa Kultury Wrocław, modernizacja i rozbudowa systemu przeciwpożarowego w Impart Centrum przy ul. Piłsudskiego 19, Wrocławski Teatr Lalek, Miejska Biblioteka Publiczna - termomodernizacja budynków przy: pl. Teatralnym 5, ul. Chociebuskiej 8-10 , ul. Sztabowej 98. Zadania dotyczące opracowania dokumentacji projektowych i realizacji robót w zakresie budowy, przebudowy i/lub modernizacji obiektów służących edukacji i

		działalności kulturalnej, w tym: siedziba Ośrodka Postaw Twórczych Zamek, nowa siedziba BWA, siedziba Muzeum Architektury, Strefa Kultury Wrocław, modernizacja i rozbudowa systemu przeciwpożarowego w Impart Centrum przy ul. Piłsudskiego 19, Wrocławski Teatr Lalek, Miejska Biblioteka Publiczna - termomodernizacja budynków przy: pl. Teatralnym 5, ul. Chociebuskiej 8-10, ul. Sztabowej 98.
	Priorytet VI, obszar 13, zad 160. Uwaga ogólna: zadanie powinno być realizowane we współpracy z branżowymi NGO oraz w dialogu międzysektorowym i międzykulturowym. W większości tak to się dzieje, ale nie widać tego w zapisach każdego z tych punktów np. podnoszenie kompetencji międzykulturowych czy działania na rzecz dialogu kultur.	Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie: Realizacja działań na rzecz rozwoju dialogu międzykulturowego i spójności społecznej. Opracowanie i wdrażanie integracyjnej lokalnej polityki międzykulturowej w modelu partycypacyjnym z udziałem mi.in organizacji społecznych, środowiska akademickiego, różnorodnych instytucji miejskich, podmiotów działających w środowisku lokalnym oraz przedstawicieli środowisk mniejszości narodowych i etnicznych oraz społeczności migrantów. Kontynuowane będą zadania w ramach realizacji wizji Wrocławia jako wspólnoty mieszkańców, którzy żyją we wzajemnym szacunku bez względu na swoje pochodzenie, odrębność kulturową, język czy religię wrazone we Wrocławskiej Strategii Dialogu Międzykulturowego na lata 2018-2022. W oparciu o wytyczne Sieci Miast Międzykulturowych, dotychczasowe doświadczenia i rekomendacje, przygotowane i wdrażane będą założenia miejskiej integracyjnej polityki międzykulturowej, ukierunkowane na włączanie partycypację migrantów/ek w życiu wrocławskiej wspólnoty, wsparcie procesów adaptacyjnych oraz tworzenie warunków do międzykulturowej integracji społecznej i dialogu, której celem jest budowanie spójności społecznej. Wsparcie procesów adaptacyjno-integracyjnych (m.in. WroMigrant, Przejście Dialogu).

	Rozwój działań w zakresie wsparcia informacyjnego, konsultacyjnego i szkoleniowego dla nowych mieszkańców z uwzględnieniem dostępności językowej, w tym w szczególności w języku polskim, ukraińskim, białoruskim, rosyjskim i angielskim m.in. w ramach Miejskiego Punktu Informacji dla Migrantów/ek i Uchodźców/czyni – WroMigrant WCRS. Rozwój działań na rzecz dialogu międzykulturowego, partycypacji oraz integracji, rozumianej jako proces dwukierunkowy obejmujący zarówno nowych mieszkańców jak i środowisko przyjmujące, w ramach przestrzeni międzykulturowych spotkań pn. Przejście Dialogu WCRS oraz w środowisku lokalnym w ramach współpracy międzysektorowej ze szczególnym uwzględnieniem organizacji społecznych. Wspólnie o międzykulturowości - międzysektorowa współpraca i wymiana doświadczeń. Wspólnie o międzykulturowości to cykliczne spotkania sieciujące pracowników urzędu, instytucji, organizacji społecznych, nowych mieszkańców- migrantów/ek i uchodźców/czyni, służb działających na rzecz rozwoju dialogu międzykulturowego i integracji we Wrocławiu. Zadanie jest organizowane i realizowane we współpracy z organizacjami społecznymi. Spotkania mają na celu wzmacnianie współpracy, wymianę informacji, analizowanie i definiowanie priorytetowych potrzeb, dzielenie się dobrymi praktykami, a także wspólne wypracowywanie odpowiedzi na aktualne wyzwania w obszarze międzykulturowości.
Priorytet VI, obszar 13, zad 161. Zadanie powinno być realizowane w dialogu międzysektorowym i międzykulturowym. W większości tak to się dzieje, ale nie widać tego w zapisach każdego z tych punktów np. podnoszenie kompetencji międzykulturowych czy działania na rzecz dialogu kultur	Uwzględniono. Opis zadania otrzymał brzmienie: Działania na rzecz Dialogu Kultur, mniejszości narodowych i etnicznych oraz obcokrajowców społeczności migrantów we Wrocławiu

		Celem zadania jest kontynuowanie wieloletnich działań na rzecz promowania postawy otwartości, wspieranie mniejszości narodowych i etnicznych zamieszkujących we Wrocławiu w zakresie zachowania tożsamości, kultury, języka i tradycji oraz promowanie wielokulturowego charakteru miasta. W ramach zadania realizowane są działania na rzecz mniejszości (np. warsztaty artystyczne, festiwale), wsparcie obchodów rocznic mniejszości. Szczególnie ważne będzie rozwijanie działań adaptacyjno - integracyjnych wrocławskiej wspólnoty, z uwzględnieniem społeczności migranckich i uchodźczych, w tym uchodźców z Ukrainy w ich integracji społecznej, środowiskowej i zawodowej. Zadanie realizowane we współpracy międzysektorowej, ze szczególnym uwzględnieniem organizacji społecznych, środowisk lokalnych, przedstawicieli mniejszości narodowych i etnicznych oraz społeczności migranckich i uchodźczych.
Wstęp, Priorytet VII, akapit 6. Dopisać prowadzone przez NGO		Uwzględniono. Zapis otrzymał brzmienie: Powstaną nowe Centra Aktywności Lokalnej, prowadzone przez NGO - miejsca współtworzone razem z wrocławianami i wrocławiankami, otwarte na różnorodność i solidarność z tymi, którzy potrzebują pomocy lub wsparcia.
Priorytet VII, obszar 4, zad 162. Potrzebujemy ewaluacji i realnej oceny jakim mechanizmem jest WBO we Wrocławiu.		Wyjaśnienie. Postulat zgodny z zamiarami Wydziału Partycypacji Społecznej. Przewidziana jest ewaluacja WBO. W 2025 r. planowana jest nowelizacja ustawy regulującej kwestię budżetów obywatelskich (art. 5a ustawy samorządzie gminnym). Ewaluacja zostanie przeprowadzona po uchwaleniu zmian.
Priorytet VII, obszar 4, zad 178. Brakuje działania realizacji Polityki współpracy Gminy Wrocław z NGO.		Uwzględniono.

		Do dokumentu zostanie dopisane zadanie "Realizacja Polityki współpracy Wrocławia z organizacjami pozarządowymi na lata 2023-2027."
	Priorytet VII, obszar 4, zad 179. Co oznacza koordynacja działania, kto będzie koordynatorem, czy przewiduje się wsparcie działania SCAL? Wszystkie CAŁe działają w oparciu o wspólną ideę i wartości zapisaną we Wrocławskim modelu CAL, na model powołuje się Prezydent odpowiadając na interpelacje radnych, warto uzupełnić zapis. Model zawiera: - zapisy ważności współpracy z lokalnymi podmiotami, szczególnie RO, - wskazywał młodzię jako priorytet, ważne szczególnie po ostatnich wynikach wyborów prezydenckich w naszym kraju, - tworzenie lub działania w partnerstwach lokalnych, - prowadzenie CALi przez NGO, to realne budowanie silnych społeczności.	Wyjaśnienie. W dokumencie pozostaje dotychczasowy zapis o charakterze ogólnym. Model jest w trakcie rewizji i zmian. Koordynatorem zadania jest Wydział Partycypacji Społecznej.

Z up. PREZYDENTA
Bartłomiej Świerczewski
 Z-CA DYREKTORA DEPARTAMENTU
 Strategii i Zrównoważonego Rozwoju